
 

 

 

 

UBND TỈNH VĨNH PHÚC 

HỘI NHÀ BÁO 

 

Số:          /KH-HNB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                 Vĩnh Phúc, ngày     tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm  

Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 233-KH/TU ngày 22/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Vĩnh Phúc về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025); 

Căn cứ Kế hoạch số 345/KH-HNBVN ngày 09/10/2023 của Hội Nhà báo 

Việt Nam về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025) và Kế hoạch số 69/KH-

HNBVN ngày 19/02/2025 về tổ chức một số hoạt động trọng tâm kỷ niệm 100 

năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội 

Nhà báo Việt Nam, Hội Nhà báo tỉnh Vĩnh Phúc xây dựng kế hoạch thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ 

mệnh cao cả của Báo chí Cách mạng Việt Nam trong công tác đấu tranh giành độc 

lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện công 

cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân 

những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; 

những thành tựu của báo chí tỉnh Vĩnh Phúc từ khi tái lập tỉnh (ngày 01/01/1997) 

đến nay; bồi dưỡng giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm 

báo các thế hệ. 

Khẳng định sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với báo 

chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với sự phát triển 

của nền Báo chí Cách mạng Việt Nam. 

Tổ chức các hoạt động, sự kiện để kỷ niệm dấu mốc 100 năm Báo chí Cách 

mạng Việt Nam; đánh giá, biểu dương những kết quả, thành tựu 100 năm qua của 

Báo chí Cách mạng Việt Nam nói chung, báo chí Vĩnh Phúc nói riêng; từ đó xác 
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định phương hướng, nhiệm vụ đối với báo chí Vĩnh Phúc trong giai đoạn mới. 

Đề xuất ban hành cơ chế, chính sách, nguồn lực để thúc đẩy sự phát triển của 

báo chí, góp phần xây dựng đội ngũ báo chí Vĩnh Phúc ngày càng vững vàng về 

bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt 

yêu cầu “Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện 

đại” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XVII, đồng thời nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức 

người làm báo của tỉnh; bảo vệ quyền hành nghề và lợi ích hợp pháp của hội viên 

trong giai đoạn mới của Báo chí Cách mạng Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

Các Chi hội, các Câu lạc bộ nhà báo trực thuộc căn cứ kế hoạch này phân 

công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể giữa các đơn vị, đảm bảo phối hợp chặt chẽ, đồng 

bộ triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ và quy định hiện hành 

nhằm tổ chức các sự kiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thiết thực bằng nhiều nội 

dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, 

làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí và Hội Nhà báo tỉnh trong đời sống xã hội. 

Các hoạt động được tổ chức theo tinh thần trang trọng, chu đáo, thiết thực, 

tiết kiệm, sáng tạo, hiệu quả; gắn với thực tế đơn vị. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Tổ chức trao Giải Báo chí tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ XIV - năm 2025 và 

phát động Giải Báo chí tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ XV - năm 2026 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Thông tin và 

Truyền thông, các cơ quan báo chí của tỉnh. 

- Thời gian: Vào dịp 21/6/2025. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Vĩnh Phúc. 

- Nội dung: Trao Giải Báo chí tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ XIV - năm 2025 và 

phát động Giải Báo chí tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ XV - năm 2026.  

- Số lượng đại biểu tham dự: Khoảng 400 người: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể 

của tỉnh; lãnh đạo các huyện, thành phố, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí 

của tỉnh; văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trung 

ương trên địa bàn; toàn thể hội viên Hội Nhà báo tỉnh.   
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2. Trưng bày, giới thiệu thành tựu báo chí của tỉnh gắn với quá trình 75 

năm xây dựng, phát triển tỉnh Vĩnh Phúc 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Bảo tàng Báo chí Việt Nam, Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Vĩnh 

Phúc, Đài PT-TH Vĩnh Phúc, Hội Văn học Nghệ thuật Vĩnh Phúc, và các cơ quan 

liên quan. 

- Thời gian: Vào dịp tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách 

mạng Việt Nam. 

- Địa điểm: Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc. 

- Nội dung: Trưng bày tranh, ảnh về thành tựu của báo chí cách mạng nói 

chung và báo chí tỉnh Vĩnh Phúc nói riêng; trưng bày tranh, ảnh về thành tựu xây 

dựng và phát triển tỉnh Vĩnh Phúc (tại sảnh nơi diễn ra Lễ kỷ niệm của tỉnh).  

- Hình thức tổ chức: Xây dựng 07 khu vực trưng bày (không gian mở) bao gồm:  

+ Bảo tàng Báo chí Việt Nam và Hội Nhà báo tỉnh: Trưng bày tranh, ảnh về 

thành tựu 100 năm Báo chí Cách mạng Việt Nam nói chung và báo chí tỉnh Vĩnh 

Phúc nói riêng. 

+ Sở Thông tin và Truyền thông: Giới thiệu về quá trình hình thành, phát 

triển và những thành tựu của đơn vị. 

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưng bày tranh, ảnh về thành tựu xây dựng 

và phát triển tỉnh Vĩnh Phúc, tiềm năng về phát triển văn hóa, du lịch Vĩnh Phúc. 

+ Báo Vĩnh Phúc: Giới thiệu về quá trình hình thành, phát triển và những 

thành tựu của đơn vị. 

+ Đài PT-TH Vĩnh Phúc: Giới thiệu về quá trình hình thành, phát triển và 

những thành tựu của đơn vị. 

+ Hội Văn học Nghệ thuật Vĩnh Phúc: Giới thiệu về quá trình hình thành, 

phát triển và những thành tựu của đơn vị, quảng bá ấn phẩm Tạp chí Văn nghệ 

Vĩnh Phúc. 

+ Chi hội các báo, tạp chí Trung ương thường trú tại Vĩnh Phúc: Giới thiệu 

về chi hội, trưng bày ấn phẩm của các báo, tạp chí Trung ương thường trú tại 

Vĩnh Phúc. 

3. Xuất bản số đặc biệt Đặc san “Người làm báo Vĩnh Phúc”  

- Cơ quan thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh. 
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- Thời gian: Phát hành vào dịp 21/6/2025. 

- Nội dung: Đặc san số đặc biệt chào mừng 100 năm Ngày Báo chí Cách 

mạng Việt Nam dày 68 trang, in 600 cuốn tập trung vào những bài viết tuyên 

truyền sâu rộng, phong phú về thành tựu 100 năm Báo chí Cách mạng Việt Nam, 

báo chí tỉnh Vĩnh Phúc. 

- Phát hành: Đặc san phát hành đến 62 tỉnh, thành phố, lãnh đạo Tỉnh ủy-

HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh; Hội Nhà báo Việt Nam, các sở, ban, ngành, đoàn 

thể của tỉnh; lãnh đạo các huyện, thành phố và toàn thể hội viên Hội Nhà báo tỉnh. 

4. Triển khai phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 100 năm 

Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

4.1. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 100 

năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Báo Vĩnh Phúc, Đài PT-TH Vĩnh Phúc, Hội Văn học Nghệ thuật 

Vĩnh Phúc.  

- Thời gian: Năm 2024, 2025. 

- Hình thức: Triển khai phong trào thi đua và tổng kết phong trào thi đua, đề 

nghị tỉnh, Hội Nhà báo Việt Nam, Ban Chấp hành Hội Nhà báo tỉnh khen thưởng tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

4.2. Hoạt động của các chi hội, câu lạc bộ nhà báo 

Tùy theo đặc điểm tình hình của các chi hội, câu lạc, các đơn vị cơ sở báo cáo 

cơ quan chủ quản tạo điều kiện tổ chức tập huấn, tọa đàm, trao đổi nghiệp vụ, đi 

thực tế… 

Nội dung: Phát động, hưởng ứng phong trào thi đua của Hội Nhà báo tỉnh, 

Hội Nhà báo Việt Nam và của tỉnh; đồng thời ôn lại quá trình hình thành, xây 

dựng, phát triển của Báo chí Cách mạng Việt Nam và báo chí tỉnh Vĩnh Phúc, giáo 

dục truyền thống cho cán bộ, phóng viên, hội viên, người làm báo của tỉnh phấn 

đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

5. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực báo 

chí, truyền thông 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 
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- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí, truyền thông tỉnh; Văn phòng đại 

diện, thường trú các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Hình thức: Tổ chức 08 buổi gồm hội thảo, tập huấn nghiệp vụ, hội nghị 

thông tin nói chuyện thời sự, đưa hội viên đi thực tế. Cụ thể: 

+ 01 hội thảo: 200 người; 

+ 04 lớp tập huấn: Mỗi lớp tập huấn từ 120 - 150 người; 

+ 02 chuyến đưa hội viên nhà báo đi thực tế: Mỗi chuyến 50 - 80 người; 

+ 01 hội nghị thông tin nói chuyện thời sự: Toàn bộ hội viên Hội Nhà báo 

tỉnh (khoảng 300 người). 

- Nội dung: Tập trung rà soát, đánh giá chất lượng đội ngũ người làm báo, 

truyền thông; những vấn đề đặt ra; đề xuất giải pháp, xây dựng chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng kiến thức phù hợp từng đối tượng là lãnh đạo cơ quan báo chí, 

phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên, người làm báo; chú trọng nâng cao bản 

lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần xây dựng nguồn nhân lực báo chí, 

truyền thông có chất lượng cao, đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.  

6. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; hoạt động tri ân, từ thiện  

6.1. Gặp mặt nguyên lãnh đạo Hội, lãnh đạo các cơ quan báo chí qua các thời 

kỳ, gặp mặt Câu lạc bộ nhà báo cao tuổi 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 

- Thời gian: Vào dịp tháng 6/2025. 

- Hình thức: Gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà các đồng chí nguyên lãnh đạo Hội 

Nhà báo tỉnh, lãnh đạo các cơ quan báo chí qua các thời kỳ, thành viên Câu lạc bộ 

nhà báo cao tuổi. 

- Đối tượng: Toàn thể nguyên lãnh đạo Hội, lãnh đạo các cơ quan báo chí qua 

các thời kỳ, thành viên Câu lạc bộ nhà báo cao tuổi. 

6.2. Hoạt động văn hóa, thể thao 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí; các cơ quan báo 

chí của tỉnh, các chi hội, câu lạc bộ nhà báo trực thuộc. 
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- Thời gian: Dự kiến tháng 4/2025 (Dịp kỷ niệm 75 năm thành lập Hội Nhà 

báo Việt Nam 21/4/2025). 

- Hình thức: Tổ chức thi đấu bóng chuyền hơi, kéo co. Hội Nhà báo tỉnh, các 

chi hội, câu lạc bộ nhà báo tùy theo điều kiện của mỗi đơn vị tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. 

- Nội dung: Tổ chức hoạt động nhằm tăng cường sự gắn kết, giao lưu giữa 

các cơ quan báo chí, cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí và các cơ quan tuyên truyền; 

trong đội ngũ những người làm báo, thông tin, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh; tạo 

động lực để hoàn thành tốt các nhiệm vụ đặt ra. 

 6.3. Hoạt động từ thiện 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Báo Vĩnh Phúc, Đài PT-TH Vĩnh Phúc, các chi hội, câu 

lạc bộ nhà báo trực thuộc. 

- Thời gian: Năm 2025. 

- Nội dung: Trao quà một số gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn 

tỉnh. Những hoàn cảnh này do phóng viên Báo, Đài giới thiệu trong quá trình thực 

hiện các chuyên mục nhân ái. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân 

sách năm 2025 và các nguồn vận động tài trợ khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội phối hợp chặt chẽ với 

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động theo Kế hoạch. 

2. Các chi hội nhà báo, câu lạc bộ nhà báo căn cứ chức năng, nhiệm vụ và 

nội dung trong Kế hoạch này tham mưu cho Lãnh đạo đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, 

phối hợp thực hiện các hoạt động kỷ niệm phù hợp với điều kiện thực tiễn tại 

đơn vị. Bên cạnh các hoạt động do Hội Nhà báo tỉnh tổ chức, mỗi chi hội, câu lạc 

bộ nhà báo tổ chức ít nhất 01 hoạt động nghiệp vụ hoặc văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao. 

3. Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh tham mưu cho Thường trực Hội, phối hợp 

với các đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 
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- Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với Ban Thư ký các chi hội, Chủ 

nhiệm các Câu lạc bộ trực thuộc nắm bắt tiến độ, chất lượng và hiệu quả từng 

nhiệm vụ thường xuyên báo cáo với Thường trực Hội. 

- Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh căn cứ kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925-21/6/2025) gửi Sở Tài chính để tổng hợp trình UBND tỉnh. 

Kính đề nghị các cơ quan: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Thông tin 

và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Vĩnh Phúc, Đài PT-TH 

Vĩnh Phúc, Hội Văn học Nghệ thuật Vĩnh Phúc, các báo, tạp chí Trung ương 

thường trú tại Vĩnh Phúc quan tâm, phối hợp, tạo điều kiện giúp đỡ Hội Nhà báo 

tỉnh trong quá trình thực hiện các hoạt động. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các đơn vị phản ánh về Hội Nhà báo tỉnh để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với 

thực tiễn. 

 

Nơi nhận: 
- Hội Nhà báo Việt Nam (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c);                            

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (b/c)               

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Các cơ quan báo chí của tỉnh; 

- Các báo, tạp chí TW thường trú tại VP; 

- Thư ký các chi hội, Chủ nhiệm các CLB nhà báo; 

- Lưu: VT.     
                      

 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Bảng 
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